[
\

PTV

FONDAZIONE PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

ASSOCIAZIONE
“Volontari per il Policlinico Tor Vergata onlus”

Il ° CORSO AVANZATO DI FORMAZIONE

VENERDI 18 Maggio 2012
9.00-9.10 Saluto del Presidente
Dott. A. De Stefano (Associazione Volontari per PTV)

9.10-9.20 Presentazione dell’ Associazione
Sig.raP. Bernardini (Associazione Volontari per PTV)

9.20-9.40 Epidemiologia delle Malattie Cardiovascol ari
Dott. P. Nardi (UOC Cardiochirurgia)

9.40-10.0 Diagnostica delle Malattie Cardiovascolari
Dott. P. Polisca (Medicina d urgenza)

10.00-10.20 Protes etecnologiein cardiochirurgia
Dott. F. Bertoldo (UOC Cardiochirurgia)

10.20-10.40 Discussione
10.40-11.10 Coffee Break

11.10-11.40 Coronaropatia ostruttiva
Dott. J. Zeitani (UOC Cardiochirurgia)

11.40-11.50 Vavulopatia Aortica
Dott. A. Scafuri (UOC Cardiochirurgia)

11.50-12.10 Vavulopatia Mitralica
Dott. B.Bassano (UOC Cardiochirurgia)

12.10-12.35 Malattiadell’ aorta toracica
Prof. L. Chiariello (UOC Cardiochirurgia)

12.35-13.0 Discussione

13.00-14.15 Lunch



14.30-14.50

14.50-15.10

15.10-15.30

15.30-15.40

15.40-16.0

16.00-16.20

16.20-17.00

17.00-17.15

17.15-17.30

17.30-17.45

17.45-18.00

18.00-18.30

Presentazione del Presidio Marfan
Dott.ssa Grego (UOC Cardiochirurgia)

Aspetti clinici di interesse ortopedico nella sindrome di Marfan

Dott. F. De Maio (UOC Ortopedia e Traumatol ogia)

Aspetti clinici di interesse oculistico nella sindrome di Marfan

Dott. R. Mancino (UOC Oculistica)
Discussione

“Dalla parte del paziente”
Sig.ra C. Recchia (Associazione Vittorio)

Il percorso nel Presidio Marfan
Dott.ssa Grego (UOC Cardiochirurgia)

Discussione

Angioedema ereditario

Prof. R. Perricone (UOC Reumatologia)
Dott.ssa Guarino (UOC Reumatologia)

Ladermatomiosite: management diagnostico terapeutico
Dott.ssa Teoli (UOC Dermatologia)

Gestione clinicadel Lichen Scleroatrofico
Dott.ssa Talamonti (UOC Dermatologia)

Protocolli di gestione dei centri specialistici

Prof. Chimenti (UOC Dermatologia)
Prof. Costanzo (UOC Dermatologia)

Discussione e chiusura lavori



9.00-10.00

10.00-10.30

10.30-11. 15

11.15-11.30

11.30-12.15

12.15-13.0

SABATO 19 Maggio 2012

Assemblea soci

Laformazione dei Volontari
Sig.ra M. Graffeo (Volontari per PTV)

Implicazioni psicologiche nelle sindromi rare
Dott.ssa R. Di Napoli (Volontari per PTV)

Coffee Break
Marfan...chi era costui?
Laboratorio Artistico Esperenziale Riflessivo

Sig.ra A. Infante

Discussione

Chiusura lavori



