



ASSOCIAZIONE "Volontari per il Policlinico Tor Vergata onlus"

II ° CORSO AVANZATO DI FORMAZIONE

VENERDI 18 Maggio 2012

9.00-9.10	Saluto del Presidente Dott. A. De Stefano (Associazione Volontari per PTV)
9.10-9.20	Presentazione dell'Associazione Sig.ra P. Bernardini (Associazione Volontari per PTV)
9.20-9.40	Epidemiologia delle Malattie Cardiovascolari Dott. P. Nardi (UOC Cardiochirurgia)
9.40-10.0	Diagnostica delle Malattie Cardiovascolari Dott. P. Polisca (Medicina d'urgenza)
10.00-10.20	Protesi e tecnologie in cardiochirurgia Dott. F. Bertoldo (UOC Cardiochirurgia)
10.20-10.40	Discussione
10.40-11.10	Coffee Break
11.10-11.40	Coronaropatia ostruttiva Dott. J. Zeitani (UOC Cardiochirurgia)
11.40-11.50	Valvulopatia Aortica Dott. A. Scafuri (UOC Cardiochirurgia)
11.50-12.10	Valvulopatia Mitralica Dott. B.Bassano (UOC Cardiochirurgia)
12.10-12.35	Malattia dell'aorta toracica Prof. L. Chiariello (UOC Cardiochirurgia)
12.35-13.0	Discussione
13.00-14.15	Lunch

14.30-14.50	Presentazione del Presidio Marfan Dott.ssa Grego (UOC Cardiochirurgia)
14.50-15.10	Aspetti clinici di interesse ortopedico nella sindrome di Marfan Dott. F. De Maio (UOC Ortopedia e Traumatologia)
15.10-15.30	Aspetti clinici di interesse oculistico nella sindrome di Marfan Dott. R. Mancino (UOC Oculistica)
15.30-15.40	Discussione
15.40-16.0	"Dalla parte del paziente" Sig.ra C. Recchia (Associazione Vittorio)
16.00-16.20	Il percorso nel Presidio Marfan Dott.ssa Grego (UOC Cardiochirurgia)
16.20-17.00	Discussione
17.00-17.15	Angioedema ereditario Prof. R. Perricone (UOC Reumatologia) Dott.ssa Guarino (UOC Reumatologia)
17.15-17.30	La dermatomiosite: management diagnostico terapeutico Dott.ssa Teoli (UOC Dermatologia)
!7.30-17.45	Gestione clinica del Lichen Scleroatrofico Dott.ssa Talamonti (UOC Dermatologia)
17.45-18.00	Protocolli di gestione dei centri specialistici Prof. Chimenti (UOC Dermatologia) Prof. Costanzo (UOC Dermatologia)
18.00-18.30	Discussione e chiusura lavori

SABATO 19 Maggio 2012

9.00-10.00	Assemblea soci
10.00-10.30	La formazione dei Volontari Sig.ra M. Graffeo (Volontari per PTV)
10.30-11. 15	Implicazioni psicologiche nelle sindromi rare Dott.ssa R. Di Napoli (Volontari per PTV)
11.15-11.30	Coffee Break
11.30-12.15	Marfanchi era costui? Laboratorio Artistico Esperenziale Riflessivo Sig.ra A. Infante
12.15-13.0	Discussione

Chiusura lavori